Ata de reunião da Convenção Nacional do AGIR, reunida em 05 de agosto de 2022 no endereço
Avenida Nilo Peçanha, 50, sala 2417, Centro, Rio de Janeiro, conforme edital disponível e
publicado na sua sede situada no Setor Comercial Sul, quadra 06, bloco A, Edifício Presidente,
sobre loja 02, Asa Sul, Brasília-DF e na Avenida Nilo Peçanha, 50, sala 2417, Centro, Rio de
Janeiro na data de 20 de julho de 2022, conforme transcrito a seguir: “EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
O Presidente Nacional do AGIR, Sr. Daniel Sampaio Tourinho no uso de suas atribuições e em
conformidade com o estatuto do partido, resolve convocar os membros do Diretório Nacional do
AGIR e convencionais com direito a voto, para a CONVENÇÃO NACIONAL do partido que será
realizada no dia 05 de agosto de 2022 na sua sede Avenida Nilo Peçanha, 50, sala 2417, Centro,
Rio de Janeiro, a partir das 11:00 horas até as 13 horas com a seguinte ordem do dia: I –
Escolha dos candidatos ao cargo de Presidente e Vice-Presidente da República; II – E outros
assuntos gerais.” Iniciada a reunião, após os senhores convencionais presentes registrarem as
respectivas presenças, o Presidente Daniel Tourinho designou Paulo Victor Queiroz de Souza
para secretariar os trabalhos. Conforme determina o artigo 13, inciso III do Estatuto do AGIR
deu-se início às discussões e deliberações. Após as discussões em relação às eleições
majoritárias a nível nacional, foi votado e aprovado, por unanimidade, a celebração de coligação
com a FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA (PT, PV e PC do B), FEDERAÇÃO PSOL-REDE,
PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB, SOLIDARIEDADE e AVANTE e, agora, também o AGIR,
para formar a COLIGAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA, que tem como candidato à Presidência da
República Luiz Inácio Lula da Silva, nome de urna LULA, e a Vice-Presidente da República
Geraldo José Rodrigues Alkmin Filho, nome de urna GERALDO ALKMIN, ambos qualificados nas
atas de seus respectivos partidos. Fica aprovada, ainda, a indicação como representante da
Coligação a Sra. GLEISI HELENA HOFFMANN, CPF 676.770.619-15, título de eleitor n.º
030787430620. Os convencionais presentes ratificam a escolha do candidato ao cargo de
Presidente da República e Vice-Presidente, bem como a Coligação formada e sua indicação de
sua representante. Seguindo a pauta, a Convenção Nacional deliberou, por unanimidade, pela
delegação de poderes à Comissão Executiva Nacional para eventuais deliberações relacionadas
às eleições de 2022. Nada mais a ser tratado, foram encerrados os trabalhos da Convenção,
determinando-se a lavratura da competente ata, que após lida e aprovada, eu Paulo Victor
Queiroz de Souza, secretariei e agora subscrevo juntamente com o presidente Daniel Sampaio
Tourinho.

Informações
05/08/2022 - 11:00 às 13:00  - BRASIL 36-AGIR
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

DANIEL SAMPAIO TOURINHO - PRESIDENTE
NACIONAL

PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA - SECRETÁRIO-
GERAL

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Presidente

Dados da Coligação
COLIGAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA GLEISI HELENA HOFFMANN Federação Brasil da

Esperança - FE BRASIL;
Federação PSOL REDE; AGIR;

Ata de Convenção Federal do Partido/Federação 36-AGIR

Identificador: 9ee89ecc5468be6727e06db49e1e1bc5c9775cc3
Página 1 de 2

PSB; AVANTE;
SOLIDARIEDADE

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de Presença
Lista criada 05/08/2022 às 16:52:37

BRUNO OLIVEIRA SÁ FREIRE
Nome

JOSE LUIZ VASCONCELOS DOS SANTOS
Nome

PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA
Nome

DANIEL SAMPAIO TOURINHO
Nome

LUIS HENRIQUE MOREIRA
Nome

DIEGO ALMEIDA TOURINHO
Nome

ANTONIO ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA
Nome

TADEU FERREIRA DE ALMEIDA
Nome

LUIZE RIBEIRO MULIM
Nome

VANESSA RAMIRO GOMES MOREIRA
Nome

RAQUEL VASTRO DO ESPIRITO SANTO MOREIRA
Nome

DIVINO OMAR DO NASCIMENTO
Nome

ROBERTA DA CUNHA RAGOSO BARREIRA
Nome

TÚLIO RAMIRO SAMPAIO TOURINHO
Nome

ALAN CARLOS DE CASTRO
Nome

CLAUDINEIA DOS SANTOS SOUZA
Nome

FABIO BERNADINO DA SILVA
Nome

Ata de Convenção Federal do Partido/Federação 36-AGIR

Identificador: 9ee89ecc5468be6727e06db49e1e1bc5c9775cc3
Página 2 de 2